
COMUNEDI ROCCA D’ARAZZO
Provincia di ASTI

L’ORGANO DI REVISIONE
OGGETTO: Parere sulla proposta di approvazione delle aliquote de1l’imposta municipale propria.

I PREMESSA 1

Vista la proposta di deliberazione consiliare n. 4 del 20/12/2023, concemente 1’approvazione delle
aliquote de1l’Imposta Municipale Propria.

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Visto 1’art. 1, comma 780 e il comma 738 della legge n. 160/2019 che abrogano dall’annualita 2020
l’imposta unica comunale (IUC) di cui al1’art. 1, comma 639, della Legge n. 147/2013 ad eccezione
delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI) ed istituiscono 1’Imposta Municipale Propria
(Nuova IMU), disciplinata dai successivi commi dal 739 al 783.

Visto l’art. 1, comma 777, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale, lascia fenne le facolta di
regolamentazione de11’IMU di cui a11’a1t. 52 del D.1gs. 15 dicembre 1997, n. 446 e stabilisce
specifiche facolta che i comuni possono altresi esercitare nella disciplina regolamentare
dell’imposta municipale propria.

Considerato:

0 la citata legge n. 160 del 2019, all’a1t. 1, comma 756, stabilisce che i comuni possono
diversificare le aliquote de11’imposta municipale propn'a (IMU) di cui ai commi da 748 a 755
dello stesso aft. 1, esclusivamente sulla base di fattispecie predetenninate, che sono state
individuate con decreto del Vice Ministro dell’ec0n0mia e delle finanze del 7 luglio 2023;

0 i comuni, ai sensi del successivo art. 1, comma 757, anche nel caso in cui non intendano
diversificare le aliquote, devono, comunque, redigere la delibera di approvazione delle stesse
accedendo all'applicazione informatica disponibile nell’app0sita sezione del Poltale del

‘ federalismo fiscale che consente, previa selezione delle fattispecie di interesse, di elaborare il
prospetto delle aliquote (di seguito anche <<Prospetto>>), che deve formare parte integrante della
delibera stessa, la quale senza di esso non é idonea a produrre gli effetti di cui ai commi da
761 a 771 del medesimo articolo;

0 1e aliquote e 1e eventuali esenzioni stabilite dai comuni nel Prospetto, ai sensi de1l’art. 1,
comma 767, della legge n. 160 del 2019, hanno effetto, per 1’anno di riferimento, a condizione
che il Prospetto medesimo sia pubblicato sul sito internet del Dipartimento delle finanze del
Ministero dell'economia e delle finanze entro i1 28 ottobre dello stesso anno. A tal fine, i
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comuni sono tenuti a trasmettere il Prospetto entro il termine perentorio del 14 ottobre dello
stesso anno;

0 in caso di discordanza tra il Prospetto e le disposizioni contenute nel regolamento di disciplina
del1'IMU, ai sensi de11’art. 1, comma 764, della legge n. 160 del 2019, prevale quanto stabilito
nel Prospetto;

0 a decorrere dal primo anno di applicazione obbligatoria del prospetto di cui ai commi 756 e
757 dell’a1t. 1, in mancanza di una delibera approvata secondo le modalita previste dal comma
757 e pubblicata nel tennine stabilito, si applicano le aliquote di base previste dai commi da
748 a 755.

RISCONTRI

Rilevatoz

- che ai sensi dell’art. 49, del D.1gs. 18.08.2000 n. 267 é stato richiesto e formalmente
acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica e contabile, espresso dal
Dirigente del Dipartimento Finanziario / Responsabile economico finanziario;

- che le aliquote stabilite hanno effetto dal giomo 1 gennaio 2024;

VERIFICHE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 17/02/2022 “Approvazione nuovo
Regolamento IMU”. .

Atteso che, in relazione al disposto delle norme sopra richiamate, l’approvazione delle aliquote
della nuova IMU rientra nelle competenze del Consiglio Comunale;

CONCLUSIONE

Esprime
parere favorevole all’approvazione delle aliquote de11’Imposta Municipale Propria e raccomanda
che siano rispettati i tempi di pubblicazione nel Portale de1Federa1ismo

Torino, 19/12/2023

IL REVISORE UNICO


